identifiante, dérivée, mais non accidentelle, des étants au Bien »⁴³². Les créatures sont bonnes par elles-mêmes, et non accidentellement, parce qu'elles tiennent leur être de Dieu, qui est aussi bien l'Être même que le Bien même⁴³³. Autrement dit, c'est en vertu de la simplicité divine, qui permet d'identifier Être et Bien divins, que l'être des créatures a une bonté essentielle, même si elle n'est pas substantielle.

Cependant, une objection surgit immédiatement et Boèce la formule à la toute fin du *De hebdomadibus* : de même que les créatures sont bonnes essentiellement parce qu'elles dérivent du Bien lui-même, ne faut-il pas dire qu'elles sont toutes justes, puisqu'elles dérivent de Dieu, qui est substantiellement juste, la justice elle-même ? Boèce répond en distinguant deux plans, ontologique et moral : « *bonum esse essentiam, iustum vero esse actum respicit* »⁴³⁴. Ces deux plans n'en font certes qu'un en Dieu, puisqu'en lui et en vertu de sa simplicité, l'être et l'agir sont identiques. Le Bien est aussi le Juste. Mais chez nous, qui ne sommes pas simples, l'être et l'agir sont distincts, les plans ontologique et moral diffèrent, « *Nobis vero non est idem esse quod agere ; non enim simplices sumus.* »⁴³⁵ Parce qu'elles sont, les créatures sont bonnes ; la bonté a un sens ontologique et est convertible avec l'être. En revanche, certaines sont justes, d'autres ne le sont pas, car même si elles ont pour origine le Juste même, elles sont libres d'agir avec ou sans justice.

Avant de revenir à la conversion des catégories requise par la simplicité de Dieu et de montrer, notamment à partir de la *Consolation de la Philosophie*, qu'elle suppose un dépassement de la raison humaine en direction de l'intelligence divine, relevons, pour compléter cette analyse de Dieu comme Bien substantiel, les pages de la *Consolation* sur le bien parfait, absolument simple, source du bonheur véritable et identifié à Dieu.

⁴³² Axel Tisserand, in Boèce, *Traité théologiques*, Paris, GF Flammarion, 2000, p. 222, note 30.

⁴³³ Voir *De hebdomadibus*, 110-114 (44-45) : « C'est donc parce que leur être a découlé de la volonté du Bien qu'elles sont dites être-bonnes. Le Bien premier en effet, puisqu'il est, est-bon en ce qu'il est. Mais le bien second, puisqu'il a découlé (*fluxit*) de celui dont l'être lui-même est bon, est-bon lui-même aussi », « idcirco, quoniam esse eorum a boni voluntate defluxit, bona esse dicuntur. Primum enim bonum, quoniam est, in eo quod est bonum est ; secundum vero bonum, quoniam ex eo fluxit cuius ipsum esse bonum est, ipsum quoque bonum est » (trad. Tisserand modifiée). Voir aussi *De hebdomadibus*, 125-130 (52-54) : « En effet, celui-là/le Bien premier/ est-bon en ce qu'il est, quel que soit le mode : car il n'est pas autre que bon. Mais l'être des choses, s'il ne tirait pas son être du Bien premier, pourrait peut-être être bon, mais ne pourrait pas être-bon en ce qu'il est. Peut-être alors participerait-il en effet au Bien, mais l'être lui-même, que les choses ne tireraient pas du Bien, elles ne pourraient l'avoir bon », « Illud enim quoquo modo sit bonum est in eo quod est ; non enim aliud est praeterquam bonum. Hoc autem nisi ab illo esset, bonum fortasse esse posset, sed bonum in eo quod est esse non posset. Tunc enim participaret fortisan bono ; ipsum vero esse, quod non haberent a bono, bonum habere non possent. »